PORTARIAS

PORTARIA 181/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir de 03 de março de 2023, para o
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacionado:

SECRETARIA GERAL
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
Seção de Rede e Infraestrutura
Chefe de Seção - Cód. CM-04

Douglas Antônio Serra.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de março de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 182/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 06 de março de 2023,
do cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo
relacionada, lotada no gabinete do Vereador Rosenvaldo
Correia de Mendonça (Zezinho Mendonça):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP-01
Débora Bassani Rigo.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 06 de março de 2023, para o
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacionada:

PRESIDÊNCIA
MESA DIRETORA

Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM-04
Débora Bassani Rigo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de março de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 183/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de março de 2023,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Murilo
Alves Ferreira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Morganna de Cássia Vieira Sousa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de março de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

RELAÇÃO DAS COMISSÕES – ANO 2023/2024
01 – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Presidente: Antônio Augusto - Queijinho
Relator: Carrijo
Membro: Anderson Lima
SUPLENTES:
Sérgio do Bom Preço
Abatenio Marquez
Liza Prado
02 – COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS
Presidente: Sargento Ednaldo Ivan Nunes
Relator: Leandro Neves
Membro: Charles Charlão
SUPLENTES:
Abatenio Marquez
Fabão
Gilberto Rezende
03 – COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO
Presidente: Eduardo Moraes
Relator: Leandro Neves
Membro: Dr. Igino
SUPLENTES:
Antônio Augusto - Queijinho
Abatenio Marquez
Amanda Gondim
04 – COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO
Presidente: Abatenio Marquez
Relator: Leandro Neves
Membro: Gláucia da Saúde
SUPLENTES:
Dudu – Luiz Eduardo
Cláudia Guerra
Gilberto Rezende
05 – COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR
Presidente: Liza Prado
Relatora: Thais Andrade
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Abatenio Marquez
Cláudia Guerra
Dr. Igino
06 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA
Presidente: Murilo Ferreira
Relator: Neemias Miquéias
Membro: Abatenio Marquez
SUPLENTES:
Thais Andrade
Dudu – Luiz Eduardo
Charles Charlão
07 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Presidente: Ronaldo Tannús
Relatora:Thais Andrade
Membro: Odair José

ano XX no.3387
sexta-feira, 03 de
março de 2023 |
edição de hoje -
04 páginas

COMISSÕES

ano XX no.3374
quinta-feira, 09 de
fevereiro de 2023 |
edição de hoje -
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3387, 03 de março de 2023 - página 02/04

SUPLENTES:
Abatenio Marquez
Charles Charlão
Raphael Leles
08 – COMISSÃO DE INDÚSTRIA COMÉRCIO, TURISMO E TRABALHO
Presidente: Leandro Neves
Relatora: Sérgio do Bom Preço
Membro: Odair José
SUPLENTES:
Ronaldo Tannús
Sérvio Túlio
Dr. Igino
09 – COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL E ADMINISTRAÇÃO
DOS DISTRITOS
Presidente: Sérgio do Bom Preço
Relator: Antônio Augusto - Queijinho
Membro: Eduardo Moraes
SUPLENTES:
Leandro Neves
Walquir
Odair José
10 – COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente: Sargento Ednaldo Ivan Nunes
Relator: Dudu – Luiz Eduardo
Membro: Fabão
SUPLENTES:
Leandro Neves
Walquir
Odair José
11 – COMISSÃO MISTA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR
Presidente: Dr. Igino
Relatora: Cláudia Guerra
Membro: Gilberto Rezende
SUPLENTES:
Charles Charlão
Amanda Gondim
Eduardo Moraes
12 – COMISSÃO DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
Presidente: Gilvan Masferrer
Relator: Gilberto Rezende
Membro: Charles Charlão
SUPLENTES:
Sargento Ednaldo Ivan Nunes
Amanda Gondim
Eduardo Moraes
13 – COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS
Presidente: Walquir
Relator: Sargento Ednaldo Ivan Nunes
Membro: Dudu – Luiz Eduardo
SUPLENTES:
Gilvan Masferrer
Cláudia Guerra
Amanda Gondim
14 – COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DEFESA ANIMAL
Presidente: Sérvio Túlio
Relatora: Liza Prado
Membro: Gilberto Rezende
SUPLENTES:
Cláudia Guerra
Leandro Neves
Amanda Gondim
15 – COMISSÃO DE MICRO E PEQUENA EMPRESA
Presidente: Raphael Leles
Relator: Leandro Neves
Membro: Amanda Gondim

SUPLENTES:
Gilberto Rezende
Cláudia Guerra
Abatenio Marquez
16 – COMISSÃO DE ESPORTE, LAZER E PARADESPORTO
Presidente: Raphael Leles
Relator: Sérvio Túlio
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Leandro Neves
Walquir
Abatenio Marquez
17 – COMISSÃO DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E JUVENTUDE
Presidente: Eduardo Moraes
Relator: Leandro Neves
Membro: Walquir
SUPLENTES:
Amanda Gondim
Abatenio Marquez
Cláudia Guerra
18 – COMISSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA
COM DOENÇA RARA
Presidente: Raphael Leles
Relator: Ronaldo Tannús
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Murilo Ferreira
Neemias Miquéias
Liza Prado
19 – COMISSÃO DOS DIREITOS DAS MULHERES
Presidente: Cláudia Guerra
Relator: Amanda Gondim
Membro: Thaís Andrade
SUPLENTES:
Liza Prado
Gilvan Masferrer
Gláucia da Saúde
20 – COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE PREVENÇÃO,
COMBATE E ENFRENTAMENTO AO CÂNCER
Presidente: Dudu – Luiz Eduardo
Relator: Odair José
Membro: Thaís Andrade
SUPLENTES:
Leandro Neves
Sérvio Túlio
Fabão
21 – COMISSÃO DE DIVERSIDADE
Presidente: Gilvan Masferrer
Relator: Amanda Gondim
Membro: Murilo Ferreira
SUPLENTES:
Cláudia Guerra
Liza Prado
Gilberto Rezende
COMISSÃO DE ÉTICA
Presidente: Sérgio do Bom Preço
Relator: Ronaldo Tannús
Membro: Anderson Lima
Membro: Dudu – Luiz Eduardo
Membro: Amanda Gondim
SUPLENTES:
Antônio Augusto - Queijinho
Murilo Ferreira
Gilberto Rezende

ano XX no.3374
quinta-feira, 09 de
fevereiro de 2023 |
edição de hoje -
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3387, 03 de março de 2023 - página 03/04

ATAS

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE MARÇO DE 2023
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º
Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente –
Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao
segundo dia do mês de março de dois mil e vinte e três,
quinta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou
aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considera-
dos Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Institui
como matéria extracurricular o projeto “escola que cuida”
na rede municipal de ensino, e dá outras providências, de
autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 02) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr.
José Luíz de Melo, de autoria do Vereador Gilberto Rezen-
de; 03) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título
de Cidadão Honorário ao Senhor Raphael Vieira da Silva, de
autoria do Vereador Anderson Lima; 04) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Título de Cidadã Honorária a Se-
nhora Fabiana Claudino de Faria Vieira, de autoria do Vere-
ador Anderson Lima; 05) Projeto de Decreto Legislativo que
Concede Diploma de Honra ao Mérito à RS Suplementos, de
autoria do Vereador Gilberto Rezende; 06) Projeto de Lei
que Proíbe a comercialização e o uso de escapamentos para
motocicletas que produzam ruídos acima do limite máximo
permitido, e revoga dispositivo da Lei nº 355/1952 que dis-
põe sobre sossego público no âmbito do município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho;
07) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de
Cidadã Honorária a Senhora Thalita Carlesso, de autoria do
Vereador Carrijo. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Fo-
ram encaminhados: PARA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTU-
RA E CIÊNCIA: Projeto de Lei nº 281/21 que Dispõe sobre o
tombamento do bem público municipal denominado de
“Conjunto de Caixas D’água do DMAE”, de autoria da Vere-
adora Liza Prado. PARA COMISSÃO DA PESSOA COM DEFICI-
ÊNCIA E DA PESSOA COM DOENÇA RARA: Projeto de Lei nº
861/22 que Dispõe sobre a regulamentação da coloração da
órtese denominada “bengala longa” para fins de identifica-
ção, orientação e mobilidade no município de Uberlândia,
de autoria da Vereadora Liza Prado. PARA COMISSÃO DE
SAÚDE E SANEAMENTO E COMISSÃO DOS DIREITOS DAS MU-
LHERES: Projeto de Lei nº 1026/23 que Dispõe sobre a fixa-
ção de cartazes em estabelecimentos de serviços de saúde
do município de Uberlândia, publicizando o disposto nos
artigos 4º e 5º da lei nº11551/2013, de autoria da Vereadora
Amanda Gondim. PARA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HA-
BITAÇÃO E URBANISMO E COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E
DEFESA ANIMAL: Projeto de Lei nº 1057/23 que Altera a Lei
nº 10.741, de 6 de abril de 2011 e suas alterações, que “Ins-
titui o Código Municipal de Posturas de Uberlândia e revoga
a Lei nº 4.744, de 05 de julho de 1988 e suas alterações”,
de autoria do Vereador Abatenio Marquez. PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº
1075/23 que Altera dispositivo na Lei nº 9.571, de 28 de
agosto de 2007, que Dispõe sobre a Política Municipal de
Habitação de Interesse Social, institui o Fundo Municipal de
Habitação de Interesse Social - FMHIS, o Conselho Municipal
de Habitação de Interesse Social - CMHIS, revoga a legisla-

ção que menciona e dá outras providências, de autoria dos
Vereadores Sargento Ednaldo e Walquir Amaral; 02) Projeto
de Lei nº 1076/23 que Obriga a rede bancaria do município
a disponibilizar senha em braile e sistema de chamada em
aúdio para acesso aos serviços prestados, de autoria do Ve-
reador Dudu – Luiz Eduardo; 03) Projeto de Lei nº 1077/23
que Institui o Dezembro Verde, dedicado ao combate a
maus-tratos e ao abandono de animais, tal como incentivar
a prática da adoção responsável, de autoria do Vereador
Dudu – Luiz Eduardo; 04) Projeto de Lei nº 1078/23 que Es-
tabelece reservas de mesas para pessoas com deficiência e
com mobilidade reduzida nos locais que menciona, e dá
outras providências, de autoria do Vereador Dudu – Luiz
Eduardo; 05) Projeto de Lei nº 1079/23 que Institui o Pro-
grama Agente Ambiental Mirim no município de Uberlândia
MG, de autoria do Vereador Gilberto Rezende; 06) Projeto
de Lei nº 1082/23 que Concede isenção do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU nos casos
que especifica e dá outras providências, de autoria do Ve-
reador Anderson Lima; 07) Projeto de Lei nº 1084/23 que
Estabelece sanções administrativas para condutas discrimi-
natórias cometidas por pessoas físicas, pessoas jurídicas e
agentes públicos contra pessoas com transtorno do espec-
tro autista (TEA), de autoria do Vereador Antônio Augusto
– Queijinho; 08) Projeto de Lei nº 1085/23 que Dispõe sobre
a obrigatoriedade da instalação de detectores de metais
nas escolas da rede pública e privada do município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Gilberto Rezende. PARA CO-
MISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO
DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Proje-
to de Lei nº 1080/23 que Denomina de Praça Conceição
Gonçalves da Costa o logradouro público que especifica, de
autoria do Vereador Carrijo; 02) Projeto de Lei nº 1081/23
que Denomina de Rotatória Maria de Sousa Magalhães o lo-
gradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Leandro Neves; 03) Projeto de Lei nº 1083/23 que Denomi-
na de Rotatória Pedro Garcia de Magalhães o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Leandro Ne-
ves. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial
pelos Vereadores Thais Andrade, Carrijo e Liza Prado, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº
204/23 que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Centro
Educacional Pirlimpimpim pelos seus 50 anos de fundação,
de autoria do Vereador Abatenio Marquez. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Ivan Nunes, Carrijo e Gil-
van Masferrer, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo nº 205/23 que Concede Diploma de Honra
ao Mérito ao Sindicato Rural de Uberlândia, de autoria dos
Vereadores Walquir Amaral e Antônio Augusto – Queijinho.
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Thais An-
drade, Carrijo e Gilvan Masferrer, para emissão de parecer
ao Projeto de Decreto Legislativo nº 206/23 que Concede
Título de Cidadão Honorário ao Sr. Marcelo Alves da Silva,
de autoria do Vereador Zezinho Mendonça. Foi Formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Abatenio Marquez, Carri-
jo e Liza Prado, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo nº 207/23 que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Sr. Fabio Ruz Borges, de autoria do Vereador
Zezinho Mendonça. DEVOLUÇÃO DE PROJETOS: Foram de-
volvidos para os autores: 01) Projeto de Lei nº 1037/23 que
Dispõe sobre a preferência de vagas para irmãos no mesmo
estabelecimento de ensino público no município de Uber-
lândia, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho;
02) Projeto de Lei nº 1055/23 que Dispõe que toda pessoa
tenha o direito a um acompanhante em exames, procedi-

ano XX no.3374
quinta-feira, 09 de
fevereiro de 2023 |
edição de hoje -
01 página

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3387, 03 de março de 2023 - página 04/04

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3387, SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

mentos clínicos e/ou hospitalares realizados através de se-
dação na rede pública, hospitais privados e clínicas que
disponibilizam desses serviços no município de Uberlândia,
e dá outras providências, de autoria do Vereador Walquir
Amaral. TRIBUNA: Utilizou a tribuna a Sra. Rita Virginia Ma-
chado Gonçalves, Diretora da Escola do Legislativo, para
apresentar o Parlamento Jovem. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi
aprovada a ata da 1ª Reunião do 2º Período da 3ª Sessão
Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requeri-
mentos, indicações e moções nºs 70383, 70431 a 70474,
70477 a 70496, 70498 a 70510, 70512 a 70525, 70527 a
70542, 70544, 70545, 70549 a 70566, 70569, 70575, 70577,
70580, 70581/23. Foram aprovados os pedidos de informa-
ção nºs 1221, 1222/23. O 1º Vice-Presidente, Sérgio do Bom
Preço, agradeceu a presença, convocou todos os Vereado-
res para a 3ª Reunião do 2º Período da 3ª Sessão Ordinária,
que será realizada no dia 03 de março de 2023, sexta-feira,
no horário regimental, e encerrou a presente reunião da
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Vice-Presidente
EDUARDO MORAES

1º Secretário

RESUMO DA ATA DA REUNIÃO ESPECIAL DE POSSE DO VE-
READOR SUPLENTE RILDO DE OLIVEIRA SILVA, REALIZADA
EM DOIS DE MARÇO DE 2023 QUINTA-FEIRA. Ao segundo
dia do mês de março de dois mil e vinte e três, quinta-feira,
o Presidente Zezinho Mendonça, declarou aberta a presen-
te reunião especial, realizada no Plenário Homero Santos.
A 2ª Secretária, Liza Prado, fez a leitura do Termo de Com-
promisso, acompanhada pelo Vereador Sargento Rildo. O
1º Secretário, Eduardo Moraes, fez a leitura do Termo de
Posse: “Aos 02 dias do mês de março de 2023, às nove horas
e trinta minutos, nesta cidade de Uberlândia, Estado de
Minas Gerais, na sede da Câmara Municipal, no Plenário Ho-
mero Santos, situado à Avenida Ubiratan Honório de Castro,
nº 714, Bairro Santa Mônica, onde se encontrava presente o
Senhor Rosenvaldo Correia de Mendonça, Presidente da Câ-
mara Municipal, e do 1º Secretário Vereador Eduardo Bor-
ges Moraes, compareceu o Senhor Rildo de Oliveira Silva, 2º
Suplente de  Vereador pelo Partido Progressista, conforme
diploma expedido pela Justiça eleitoral, Circunscrição de
Minas Gerais, da 299ª Zona eleitoral de Uberlândia, em 15
de dezembro de 2020, convocado em decorrência do afas-
tamento do  Vereador Charlie Manzi Fernandes , nos termos
do Art. 17, § 2º da Lei Orgânica Municipal e Art. 51, Inciso
II, § 1º do Regimento Interno. Em seguida, foi apresentado
o diploma expedido pela Justiça eleitoral. Foi apresentada
também a declaração de bens do empossado. Na sequên-
cia, foi prestado pelo empossado o compromisso legal de
bem desempenhar e cumprir dignamente o seu mandato de
que trata o art. 5º, caput, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Uberlândia. E, para constar e fazer prova para

todos os fins de direito, foi lavrado este termo que lido e
achado conforme é assinado pelo Senhor Presidente, pelo
suplente ora empossado e pelo 1º Secretário da Câmara Mu-
nicipal de Uberlândia.” O Vereador Sargento Rildo assinou
o Termo de Posse, testemunhado pelo Presidente Zezinho
Mendonça e pelo 1º Secretário Eduardo Moraes. O Presi-
dente, Zezinho Mendonça, declarou empossado o Vereador
Sargento Rildo. O Vereador Sargento Rildo utilizou a tribu-
na para seu discurso de posse. O Vereador Carrijo e a Sra.
Mônica Debs, Secretária Municipal de Cultura, utilizaram a
tribuna para cumprimentar o Vereador Sargento Rildo. O
Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença de
todos e encerrou a presente reunião especial da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e achada conforme,
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário